
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  301/19  del  30/10/2019 

Oggetto: ADESIONE AL MEETING "GIORNO DELLA MEMORIA 2020" 
ORGANIZZATO DALLA REGIONE TOSCANA E DALLA FONDAZIONE 
MUSEO DEPORTAZIONE DI PRATO - PROMOZIONE DELLA 
PARTECIPAZIONE DEGLI STUDENTI UNIVERSITARI DELLE SEDI DI 
FIRENZE, PISA E SIENA 

 
 

Servizio proponente: 3.3 COMUNICAZIONE STUDENTI CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale del 26 luglio 2002, n.32 ad oggetto "Testo Unico della normativa 
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale del 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. 
n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale adottato in data 8 agosto 2003, 
n.47/R ed attinente al “Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, adottato in via definitiva con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione del 29 marzo 2019, n.10/19; 

 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n.244/19, concernente l’approvazione 
del precedentemente detto Regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Vista, inoltre, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67/18 del 5 ottobre 
2018, con la quale viene conferito l’incarico di Direttore di questa Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;  

 Vista, infine, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19 giugno 2017, 
n.31/17, relativa alla “Definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda 
Regionale DSU Toscana: approvazione”; 

 Dato atto che, sulla base della appena richiamata Deliberazione, al Direttore spettano 
anche le funzioni di Dirigente del Servizio Comunicazione Studenti, Cultura e Sport; 

 Considerato che uno degli obiettivi che si pone il DSU è quello di offrire allo studente 
opportunità di conoscenza e fruizione delle città sedi di studio, insieme ai relativi territori 
con la rispettiva storia, arte, tradizioni, iniziative di rilievo, nonché degli eventi meritori 
posti in essere anche in ambito regionale, con la consapevolezza che quanto detto 
rappresenti un valido strumento sia per richiamare l’attenzione del giovane universitario su 
tematiche di alto valore, che per favorirne l’integrazione nella realtà socio-culturale che lo 
circonda e per contribuire, in definitiva, alla sua complessiva formazione, oltre quella di 
natura propriamente accademica; 

 Sottolineato che, in quest’ottica, l’Azienda, fin dalla prima edizione delle stesse, ha aderito 
alla realizzazione del Treno e del Giorno della Memoria, iniziative promosse ed organizzate 
dalla Regione Toscana in collaborazione con la Fondazione Museo e Centro di 
Documentazione della Deportazione e Resistenza di Prato, per diffondere tra i giovani i 
contenuti ed i valori della L.R. n.211/2000, adottata in ricordo dello sterminio e delle 
persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei campi di 
sterminio nazisti; 

 Precisato che l’intervento dell’Azienda è ininterrottamente consistito nella diffusione della 
conoscenza delle iniziative in argomento tra tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed 
Istituzioni universitarie legalmente riconosciute e presenti sul territorio regionale, nonché 
nell’assicurarvi la partecipazione degli stessi, sulla base numerica concordata con gli 
organizzatori; 

 Vista ora la richiesta di adesione inoltrata dalla Fondazione suddetta con riferimento alla 
prossima edizione del Meeting sul Giorno della Memoria, che si svolgerà al Mandela Forum 
di Firenze il 27 gennaio 2020; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Considerato che la stessa è volta ad assicurare la partecipazione universitaria, in massimo 
150 unità suddivise in ugual entità tra le sedi di Firenze, Pisa e Siena, all’evento appena 
sopra indicato e che avrà come titolo “VITE SPEZZATE. Guerre, deportazioni, stermini” e 
così come dal relativo, iniziale programma di massima, che costituisce del presente Atto 
parte integrante e sostanziale; 

 Ribadito l’interesse e la volontà dell’Azienda di assicurare l’adesione all’evento e di 
provvedere, tramite la diffusione tra la popolazione universitaria delle informazioni in 
merito al Meeting e la promozione della relativa partecipazione, alla individuazione degli 
studenti che potranno prendervi parte e ciò attraverso l’attivazione di specifica procedura; 

 Considerato che, sul portale on line DSU per la partecipazione agevolata agli eventi 
individuati dal DSU, sono già stati messi in prenotazione, parimente ripartiti per ogni sede 
e fino al 17 novembre prossimo secondo le esigenze temporali manifestate dalla 
Fondazione, i 150 ingressi totali offerti agli studenti universitari per il Meeting e 
comprensivi, per gli universitari provenienti dalle sedi di Pisa e Siena, anche del trasporto 
gratuito per/da il Mandela Forum, attraverso mezzi messi a disposizione dagli 
organizzatori; 

 Precisato che, stante la distanza temporale intercorrente tra il sopra indicato termine di 
prenotazione del Meeting e la data di effettuazione dell’evento, questa Azienda, valuterà la 
possibilità di attivare, nell’intervallo di riferimento, azioni volte a tamponare eventuali, 
sopraggiunte rinunce alla partecipazione comunicate dagli interessati; 

 Considerato che per l’offerta e la fruizione delle opportunità di cui trattasi, l’Azienda non 
dovrà sostenere alcun onere finanziario specifico;  

 

DISPONE 

 

1. Di confermare, per le motivazioni espresse in premessa ed ora integralmente richiamate, 
l’adesione alla realizzazione del Giorno della Memoria 2020, promosso dalla Regione 
Toscana e dalla Fondazione Museo e Centro di Documentazione della Deportazione e 
Resistenza di Prato; 

2. Di dare atto che la suddetta adesione si esplicita nella diffusione delle informazioni sul 
Meeting e nella promozione della partecipazione all’evento da parte degli studenti 
universitari, nonché nell’adozione delle procedure necessarie all’individuazione di coloro 
che, da ogni sede di Ateneo, interverranno all’appuntamento in calendario per il 
prossimo 27 gennaio al Mandela Forum di Firenze; 

3. Di confermare le procedure attivate per provvedere nell’individuazione degli studenti che 
prenderanno parte al Meeting così come indicate in premessa e la valutazione della 
possibilità di attivare susseguenti azioni volte a tamponare eventuali, sopraggiunte 
rinunce alla partecipazione comunicate dagli interessati; 

4. Di dare atto che per l’adesione alla realizzazione dell’evento e per la fruizione dello 
stesso da parte degli studenti universitari che vorranno partecipare, relativi trasporti 
compresi, l’Azienda non dovrà sostenere alcun onere finanziario; 

5. Di assicurare   la   pubblicità    integrale   dell’Atto,  mediante    pubblicazione   all’Albo   
online dell’Azienda.                                                                                 

             Il Direttore 
                                                                                Dr. Francesco Piarulli   

                                        (firmato digitalmente*) 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-11-04T16:57:14+0000




